平成２４年７月６日

すみれの会

日本生活科・総合的学習教育学会

埼 玉 支 部 会 員 様

日本生活科・総合的学習教育学会埼玉支部会

会 長 若 手 三喜雄

日本生活科・総合的学習教育学会埼玉支部会（すみれの会）研究会について

初夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃よ

り、本学会支部には、多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

５月２５日（金）に開催いたしましたすみれの会では、本年度の活動と平成２６年度に行われる

全国大会・埼玉大会について協議しました。また、生活科では、６月８日、９日に開催されました

徳島大会の発表要旨を、埼玉大学教育学部附属小学校の齋藤博伸先生と、若村健一先生にしていた

だきました。

さて、今回の研究会では、別紙（同封）のご案内の通りに８月４日（土）にワークショップを開

催いたします。また、ワークショップの後に全国大会・埼玉大会の運営委員立ち上げ会を行います。

ご多用のこととは存じますが、ぜひご参加くださいますようによろしくお願い申し上げます。な

お、本学会の趣旨にご賛同いただける先生方にもお声をかけていただき、お誘いいただければ幸い

と存じます。

記

１ 日 時 平成２４年８月４日（土） １３：００～１６：３０

２ 会 場 埼玉大学教育学部附属小学校

＜第５・６学年教室＞

ＴＥＬ０４８－８３３－６５９６

３ 内 容 ワークショップ・指導の悩み相談室

４ 申込方法 お手数をおかけいたしますが、参

加人数を把握するため、別紙にて７

月２５日（水）までに、出欠につい

てご報告ください。 北浦和駅 徒歩１５分

浦和駅 徒歩２０分（バス有り）

５ 問い合わせ先 すみれの会事務局 中浦和駅 徒歩２５分

埼玉大学教育学部附属小学校 若村健一

〒３３０－００６１ さいたま市浦和区常盤６－９－４４

ＦＡＸ ０４８－８３３－０９６８

※ 終了後、懇親会を予定しています。ご都合がつくようでしたら、ご出席ください。（会費５，０００円）

○日 時 平成２４年８月４日（土）

○会 場 埼玉大学教育学部附属小学校 第５・６学年教室

○申し込み 裏面「申込用紙」にてお願いいたします。

※この会は、どなたでも参加できます。たく

さんの先生方のご参加をお待ちしておりま

す。なお、この案内のコピーをとり、知り

合いの先生方に配付してください。

※参加費は無料です。（当日受付も可）
北浦和駅 徒歩１５分

浦和駅 徒歩２０分（バス有り）

中浦和駅 徒歩２５分

○日 程

12:30 13:00 13:15 15:10 15:20 16:30 17:00 19:00

受付 開会 ワークショップ 移動 全国大会埼玉大会 移動 懇親会

行事 指導の悩み相談室 運営委員立ち上げ会

○ワークショップ及び指導の悩み相談室

※今回は５つのワークショップをご用意いたしました。ニーズに合わせてご参加ください。

ア 幼小連携のポイント ◎若手三喜雄先生 ○千代田正美先生 ○戸村 紀子先生

◆幼小連携を進めていく上でのポイントを探っていきます。

イ 教材開発のポイント ◎山田 直樹先生 ○山口由美子先生 ○新原 秀典先生

◆生活科における新しい教材の開発、活かし方を探っていきます。

ウ 単元開発や授業展開のポイント ◎小川 聖子先生 ○境野 仁先生 ○安東由美子先生

◆総合的な学習の時間の単元を作っていく上での留意点や、一単位時間の授業をどのように

構 成していくかについて探っていきます。

エ 授業改善のポイント ◎宇佐見香代先生 ○平塚 美香先生 ○五月女竜也先生

◆生活科・総合的な学習の時間の実践を基に、探究を深めるための掲示や板書等のあり方に

つ いて探っていきます。

オ 評価のポイント ◎海老澤由美先生 ○藤田 恵子先生 ○坂本 信之先生

◆生活科・総合的な学習の時間における評価及びカードへの朱書きの工夫等について探ってい

きます。

○懇親会 会場 ときわ会館（埼玉大学教育学部附属小学校から徒歩１分）

会費 ５，０００円 当日受付で集金します。

※懇親会のみの参加や当日の急な参加も可能です。

○問い合わせ先 すみれの会事務局 埼玉大学教育学部附属小学校 若村 健一

〒３３０－００６１ さいたま市浦和区常盤６－９－４４

ＦＡＸ ０４８－８３３－０９６８ e-mail sumirenokai@amail.plala.or.jp